**C.** Caelius iudex absolvit iniuriarum eum, qui Lucium poëtam in scena nominatim laeserat: *P. Mucius eum, qui L. Accium nominauerat, condemnauit.* Suetoni⁹ Octauio cap. 45. scribit Pyladēm vrbe atque Italia ab Augusto submotum, quod spectatorem, a quo exsibilabatur, demonstrasset digito conspicuumque fecisset. Indignatur igitur Velleius, quae res publica olim, velut pia mater, tam sanctos ac venerabiles haberet ciues suos, ut ne scenicis quidem ad illudendum ac deridendum natis compellare quemquam impune liceret, eam nunc, velut saeuissimam nouercain, tam viles eos facere, ut vltro sicarios in illos conduceret. Eodem libro inferius cap. 125. legitur: *Sed haec omnia veteris imperatoris maturitas, multa inhibentis, aliqua cum grauitate pollicentis, inter seueram praecipue nostrorum vltionem mitis aliorum castigatio, breui sopiit ac sustulit.* Transeunt hoc complures: quid est tamen nostrorum? Lipsius: *Vellei⁹, praecipue auctōrum.* Omnino scribendum, *noxiorum.* Fortassis etiam: *inter seueram praecipue noxiorum vltionem miti aliorum castigatione.* Hoc temperamentum observant omnes boni vindices criminum, vbi turba peccauit. Cicero primo de Officiis (c. 24.): *idque est viri magni, rebus agitatis, punire fontes, multitudinem conseruare.* Quod sequitur, fatentur corruptissimum, sed ita restituendum est: *Quo quidem tempore, ut pleraque ignaue Germanicus, ita Drusus, qui a patre in id ipsum plurimo quidem igne emicans incendium missus erat, prisa antiquaque seueritate, ausos ancipitia sibi tam re, quam exemplo pernicioſa, his ipsis militum gladiis, quibus obſeffus erat, obſidentes coērcuit.* Historia explicatur late Tacito primo annali. Ausos ait milites imperatoris filium obſidentes tam re sibi ancipitia, ob vicinum hostem, quem niſi fortuna populi Romani tanta occasione vti vetuiffset, maxima ipsis primis imminebat clades; quam exemplo pernicioſa ad corrumpendam omnium exer-

exercituum disciplinam, qui facile imitati essent exemplum, si his impune fuisset. Accedat, quod legitur cap. 127. *Raro eminentes viri non magnis adiutoribus ad gubernandam fortunam suam usque sunt: ut duo Scipiones duobus Laetis, quos per omnia aequauerunt fibi: ut D. Augustus M. Agrippa, et maxime ab eo, Statilio Tauro.* Fatuum illud, maxime ab eo, et homine diserto indignum. Lipsius, *M. Agrippa et Maximo Fabio. Acidalius, Agrippa maxime, et ab eo. Tu vero si sapis, sine mora refinge: M. Agrippa et Maecenate et Statilio Tauro.* Nam quod sequitur his nouitatem familiae non obfitisse, et si Cilnium genus in Etruria feratur nobile ac praepotens, Romae tamen inter nouos homines et Maecenas.

## C A P V T   XXIV

*In Suetonio multa, quae suspecta erant, quasi ab interpretatione irreprobarentur, defensa. Idem restitutus. Recipere. In magno negotio habere. Destinata negotia maturare. Candidatum petitorem se ostendere. Valerius Maximus adseritus. Cereus finalis. Ad cyanum et vinum stetisse. A calam Suetonio iudice.*

**M**irum est hominum, vt in omnibus rebus, ita et circa sermonem fastidium; placent nunc, quae maioribus displicuere, et vicissim multa eorum, quae nunc aures tenent, insuauia erunt posteris.

*Multa renascentur, quae iam cecidere, cadentque,  
Quae nunc sunt in honore vocabula.*

Vnicum

Vnicum argumentum ei rei edam. Vetustissimi Latini haud dubie minimum subaudiebant, omnem orationem plenam dabant, verbis iteratis non temperantes, et hoc tantum secuti, ut quam planissime exponerent, quod habebant dicendum. Postiores iam et vtoris alicuius cupidos, eiisque partem censentes breuem rotunditatem, poenituit, quae necesse non esset, saepius ingerere: itaque commenti sunt sententias ~~etiam~~, curtas ac recisas, in quibus aut ex propinquo aut ex vsu quotidiano amplius aliquid intelligeres, atque audires. Hoc artificium postquam perulgatum est, ecce tibi, qui redirent ad antiquam simplicitatem sermonis non defecti ea parte, quam iamdudum omnes pro superuacua omiserant. Suetonius in his, qui in Julio cap. 23. *Ad securitatem ergo posteri temporis in magno negotio habuit obligare semper annuos magistratus, et e petitoribus non alios adiuuare, aut ad honorem pati peruenire, quam qui sibi recepissent propugnatores absentiam suam.* Haec enim meliorum codd. scriptura est, et sola genuina: non *competitoribus*, non *pepigissent*. Ut apud Caesarem lib. 3. de ciuili: (c. 82.) *praestaret, quod proficisciendi recepisset.* Cicero lib. 1. famili. epist. 9. *quidque sibi is de me recepisset, in memoriam rededit.* Lib. 5. in Verrem (c. 71.): *Satis est factum Siculis, satis officio ac necessitudini, iudices, satis promisso nostro ac recepto.* Caeterum hic vir magnus: Non displiceret, in magno habuit, si per codices liceret hic consentientes. Certe infinitis in neutrīs adiectiūs eam vocem intelligunt omnes passim: sed apponere vetauius, vti erat, eoque exquisitus est Suetonio visum. Eodem Julio cap. 80. *Quae causa coniuratis maturandi fuit destinata negotia, ne adsentiri necesse esset.* Rursus idem vir summis: Vox, negotia, in hoc loquendi genere omitti solet, neque hic fortasse Suetonii est. Immo quia passim et vbique omitti solet, ideo non venisset in mentem librariis eam addere, nisi Suetonii esset, atque in antiquissimis omnibus exem-

exemplaribus apparuisset. Sic Sallustius in Iugurtha (6,2.): *postquam hominem adolescentem exacta aetate sua, et parvis liberis, magis magisque crescere intelligit, vehementer eo negotio permotus.* Et iterum (ib. 54, 7.): *Quae negotia multo magis, quam praelium male pugnatum ab suis regem terrebant.* Octauio cap. 10. *Et quo constantius caetera quoque exsequeretur, in locum Tribuni plebis forte demortui candidatum petitorem se ostendit.* Vbi Torrentius: Nemo dubitet, quin vox, *petitorem*, ex margine irreperitur. Casaubonus et expunxit duobus, vt ait, scriptis adiuuantibus: et si fateatur in pluribus aliis seruari alteram lectionem, ex qua coniicit: *candidatus petitorem.* Non indecenter, et hoc saltem modestius: sed si alterum semouendum omnino, vtique in vocem, *candidatum*, potius stylum verterem: quae quia frequenter, etiam scholio similior est, praesertim cum et altera vox turbata sit in loco, cuius modo mentionem fecimus. Sed mutandum nihil est: nam *candidatus*, vt ipsum ostendit ἔρυμον, non in ambitione tantum, sed etiam in sacris, in officiis, in diebus solennibus, cultiori *toga* indutus. Ut cum apud Plautum Rudente (1,5,12.) dicitur ad foeminas, quae ad Veneris fanum praefecto erant: *aequius vos erat candidatas venire hostiataisque.* Die nuptiali in Casinga *candidatus cedit hic magistrigia.* Immo quotiescumque plebs albata, dubium non est, quin lauiores *candidati*, seu vestiti togis, in quas plus albi additum. Quum vero sic appellatur, qui prensat, vocabulum per se adiectuum et infinitum intelligi necessario vult τὸ *petitor*: etenim *candidatus* hac notione est *petitor* in *toga candida*. Quid peccauit Suetonius si ex praeecepto Petronii, fugiens ab omni uestorum vilitate et adamans voces a plebe summatas, vt optimi quique veterum, cum videret id, quod erat circumcidsum elegantiae causa, (*candidatus* pro ambiente) iam frequenti usu si non vile, at tritissimum factum, pernivit sibi, vt reuocaret, quod omnium pri-

mum

mun fuit integrum et explicatum? Nihil, nisi quod illi, qui *Oceanum mare*, et *Africam terram* et *biremeni narem* et *Gallos homines* atque huiusmodi satis multa in-  
luere. Valerius Maxiinus de Duilio lib. 3. cap. 6. *ad funalem cereum praeeunte tibicine*. P. Faber mauult, voce, *rereum*, deleta, *ad funale*; nobis non probat. Iterum Suetonius in Julio cap. 49. *Sed C. Memmius etiam ad cyathum et vinum Nicomedi stetisse obiecit*. *Ad cyathum stetisse* satis erat. Sic enim loquebantur, *Ad cyathos pro Pincerna*, ut posterior aetas, *A caliculis*. Isidorus in *Glossis*: *Aculus*, *ministerialis domus regiae*. Gebhardus corrigebat, *Agulus*, pro *Angulus*, quod seruorum familiariumque fere in aulis abstrusiora contubernia et habitationes: idem verbum placuisse nescio cui ab agendo, qui tamen diuinariit, *Aulicus*. Quod suum facit Barthius lib. 16. Aduers. cap. 24. Lacerda, *Acoluthus*. Salmasius ad Histor. Augustam, *Anculus*: id vetus vocabulum ministerium vel nuntium significare, a Graeco ἄγγελος: atque inde *anculare* et ὑποκορισμὸς *ancillari*. Quod et alii fecuti. Scio *anculare* apud Festum. Sed Isidorus scripsit: *A caliculis*, *ministerialis domus regiae*. Habes ipsum apud Papiam: *A caliculis*, *subauditur praefectus*, *id est*, *Pincerna*: nam *caliculi* sunt *vasa poculorum*. Idem alibi: *Calices poculorum genus ex ligno arte factum: unde fit diminutiuum caliculus, eleboria pocula*. Glossae Ms. Venetiis in coenobio Antoniano: *A chaliculis indeclin.* *Pincerna*. Glossae Latinosaxonicae Aelfrici: *A caliculis*, *magister calicum*, *yldest byrla*. Frustra igitur et Barthius apud Papiam quasi emendat: *A calicibus*. Confirmat nostram conjecturam in Isidoro τὸ *ministerialis*: nam et *ministerium* pro *vasis argenteis*, et *ministrare* ναὶ *ἰξέχεντα* praegustare ac temperare potum, et *minister*, qui et *minister vini*, legitur. Hoc igitur satis *ad cyathum stetisse*. Vnde duo illa verba, *et vinum*, inepti alicuius manu in margini adscripta in contextum Suetonii venisse suscipi-

spicatur Laeunius Torrentius. Dubito vehementer: immo et agnosco scitum *ēr die dōcīv*, vt vocant, ad vinum in cyatho ministrandum. Ut Iustino de Scythis: (lib. 2. c. 2.) *Lanae iis vſus ac vſtium ignotus*: id est, vſtium e lana. Cap. 74. *Philemonem, a manu ſeruum, qui necem ſuam per venenum inimicis promiſerat, non grauius quam ſimplici morte, puniit.* Torrentius: Malleum abesse vocem ſeruum. At Cafaubonus: Aſſerimus vocem ſeruum contrā viri docti conieeturam. Cicero de diuin. lib. 3. *quem ſeruum ille ſibi habuit ad manum.* Recte: nec deest alia ratio: nam et erant liberti a manu. Vespafiano (c. 3.): *Caenidem libertam a manu.* Augusto c. 19. *ad extreum Telephi, mulieris ſerui nomenclatoris.* Quamquam fatis ſciretur, *nomenclatoreni* eſſe, quem dicit Horatius, (Epift. 1, 6, 50.) *ſeruum qui dicitat nomina.* Nam quod *rō mulieris* non placuit Torrentio, quaſi mulieri nullus vſus nomenclatoris eſſet, niſi quae forſan eum locaret, id leue eſt: neque enim ad prenſationes tantum candidati nomenclatoribus vtebantur, ſed ad ſalutationes quoque ac diſpoſitionem conuiuarum, vt bene Cafaubonus. Mulieres autem locupletes, aeque ac viri a clientibus colebantur, et reginas agebant, vt viri reges. Qualis Statio et Martiali Polla Argeutaria, vidua Lucani. Iuſtinus lib. 30. *Itaque non contentae rege, iam etiam regnum poſſident; iam in publico viſuntur, iam ſalutantur, iam comitantur.* De illuſtribus Grammaticis in Remmio Palaemone: *Vicentinus, mulieris verna.* Schottus lib. 1. Obſeruat. cap. 17. e membrana legit *militaris verna.* Hoc mihi obſcurius altero. Nam aut vidua fuit illa mulier, aut Remmius *ſeruus recepticius*, coque in mariti potestate non commiſſus. Vide Gellium lib. 17. cap. 6. Eodem capite eſt: *L. Audafii falſarum tabularum rei.* Sic maluit, quam *falſi rei*, vt Iurisconsulti loquuntur, et Iuuenal is ſat. 1. (v. 66.)

Et

*Et multum referens de Maccenate supino  
Signator falso.*

Male enim nonnulli interpretes nomen pro aduerbio accipiunt: nam *signator falso*, intellige *testamento*, qui obsequacit suppeditatum testamentum, signator in falsis tabulis. Vt iurisconsultis: *Poena falsi vel quasi falsi deportatio est.* Item: *aut scripta paniuntur, ut falsa et famosi libelli.* Sic cap. 27. Q. *Gallum Praetorem in officio salutatioris tabulas duplices ueste tectas tenentem.* Vbi etiam incepit vir ille doctus, qui expuncta voce *tabellas*, subicit: *duplices ueste tectos.* Quasi non Ouidius, de quibus dixerat (Ainor. I, 12, 27.): *vos rebus duplices pro nomine sensi*, de iisdem diceret (l. l. v. 1.): *trifles rediere tabellae.* In Octauio cap. 42. cum dixisset, *populum se verissima coercuit voce*, inox apponit: *Eidem populo promissum quidem congiarium reposcenti.* Vbi Torrentius: *Verbum populo*, ex glossatio irrepit. Non existimem ego. Ut et cap. 72. *Habuit primo iuxta Romanum forum.* Torrentius: *Malleum, iuxta forum:* nam cum *forum* dicimus absolute, *Romanum* intelligimus. Immo cum dicebant *forum Romanum*, κατ' ἐξοχὴν vetus intelligebant. Sic Tiberii cap. 47. maluit dicere, *quo patro*; quam *quo simpliciter* (in quo etiam haesitatum) et *eo nomine*, quam *eo*, quod sufficiebat, in Galba cap. 16. *Atque eo quidem nomine omnes, qui ubique erant, exacerbauit.* Sed haec satis. Nunc non eodem, sed simili periculo eximamus Suetonium in Octauio cap. 28. *Sed reputans et se priuatum non sine periculo fore, et illam plurimum arbitrio temere committi, in retinenda perfueruit, dubium eventu meliore an voluntate.* Vir eruditissimus bigam verborum delet, *eventu meliore:* quod eti viro iuxta eruditissimo persuaserit, me tamen haud aegre feret seorsum a tantis nominibus sentire. Hoc dubitabatur, aiunt, an serio voluerit rempublicam reddere,

an vero tantum voluntatem illam p<sup>r</sup>ae se tulerit. Immo hoc pro indubitato narrat Suetonius, serio bis voluisse, sed grauissimis rebus deterritum, ne, quod voluerat, ad effectum adduceret. *Voluntas*, quam hic appellat Suetonius, non est retinendae aut reddendae reipublicae, sed cum qua rempublicam retinuit, quam in ea retinenda spectauit, seu animus et propositum, quod secutus est, dum retinuit: nempe, non vt licentiam quaereret tyran- nidi, sed vt rempublicam dudum labantem ac labefacta- tam saluam et sospitem in stabili fede sisteret, optimique status auctor esset. *Sedem* intellige, non in qua ante ci- vile bellum fuerat, sed quae illi sustinendae in praesens, quales tum erant homines, par et firma foret. Sic enim Suetonius: *Quam voluntatem* (non scilicet de reddenda, id enim ipsi reipublicae inutile iudicauit, sed de retenta bene collocanda et fundanda) *cum p<sup>r</sup>ae se identidem ferret, quodam etiam editio his verbis testatus est: Ita mihi saluam ac sospitem remp. sistere in sede sua liceat, atque eius rei fructum percipere, quem peto, vt optimi status auctor dicar, et moriens vt mecum feram spem, mansura in vestigio suo fundamenta reipublicae, quae iecero.* Aliud est omnino reddere rempublicam, aliud in sua sede sistere: et iniuriam faciunt, qua Suetonio, qua Augusto, viri docti, qui *p<sup>r</sup>ae se ferre* explicit simulare, non serio velle: est enim hic nihil aliud quam verbis promere, declarare. Plancus ad Ciceronem: (Fam. Ep. lib. 10, 8.) *Muniendi vero nosmetipsi fuimus auctio exercitu auxiliis que multiplicatis, ut cum p<sup>r</sup>aeferremus sensus aperte, tum etiam inuitis quibusdam sciri, quod defensuri essemus, non esset periculosum.* Ipse Cicero lib. I. de nat. deorum: (c. 5.) *Cuius rei tantae tamque difficilis facultatem con-secutum esse me non profiteor, secutum esse p<sup>r</sup>ae me fero.* Eam voluntatem non modo sermone p<sup>r</sup>ae se tulisse, sed et reipsa praestitisse illum mox attestatur Suetonius: *Fe-  
citurque se compotem voti, n<sup>i</sup>sus omni modo, ne quem noui  
status*

*status poeniteret.* Votum hoc conceptum fuerat ex sententia et voluntate omnino optima, Suetoni iudicio, neque euentu destituta, quam habuisse Principem vult, cum rempublicam retinendam decreuit. Quare merito scribit, *dubium esse, meliori euentu an voluntate* perseuerauerit in non reddenda: nam tum voluntas eius fuit egregia, vt scilicet optimi status esset auctor: in quo non insaniret nimis iam corruptus et regendi impotens populus, non per certamina potentium et avaritiam magistratum invalidum esset legum auxilium, utriusque ordinis vitia cohibente Caesare; et hic non rex, non dominus, sed imperator ciuiliter praecesset hominibus, quos nec totam meramque libertatem et multo minus omnem seruitutem pati posse nosset: tum eventus optatissimus respondit voluntati, quia, quod in ipso fuit, dum vixit, hoc moderamen aequum praestitit. Etsi autem errauerit in hoc Augustus, quod successores fore sibi similes credidit, et convulta sint illa fundamenta, quae iecerat, ab insidiosissimo ac tetrico Tiberio, tamen ea, quae postea acciderunt, non respicit hic Suetonius, qui siue ex animi sententia, siue memor seculi sui, satis demonstrat, illorum se opinioni accedere, qui putabant in eum casum venisse rempublicam, ut salua esse non posset, nisi ab uno regeretur.

## C A P V T   X X V

*Florus quinques emendatus.  
Pretium res. Premium nuptiarum caedes Candauli. Iustinus correctus.  
Premium pro praemio interdum ponitur; non praemium pro pretio emtionis vel quasi. Factio intelligendum*

*dari quandoque, quod sermonis compendifeceris. Vt scias. Bellum conuersum in spectaculum. Qualis erat ad nuntium. Res felicissimae temeritatis. Habet.*

**F**lorus de Tarpeia (1,1.): *Sabinis proditae portae per virginem: nec dolo: sed puella premium rei, quam gerebant in finistris, petierat, dubium clypeos an armillas. Illi ut et fidem soluerent et ulciscerentur, clypeis obruere. Nec vitium nec artificium est in prouocabulo Quam: sed vitium est in voce illam praecedente. Quippe auctoris fuerat; puella premium rem, quam gerebant in finistris, petierat. Ita semper fere veteres. Iustinus de Heracle: Menalippen captiuam sorori reddidit, et premium arma reginae accepit. Infra Florus huius libri cap. 20. viii. *Coniugio premium templum sibi pastoria Pales vltro poposcit. Propertius. (3,9,31.)**

*Coniugii obsceni premium Romana poposcit  
Moenia.*

Vnde restituendus Iustinus lib. 1. cap. 7. *Namque breui post tempore caedes Candauli nuptiarum praemium fuit. Itane praemium? Oportet igitur nuptias antecessisse caudem, sequitur enim rem gestam praemium, aut nuptias poni pro adulterio. Sed scriperat auctor: nuptiarum premium fuit. Nam caede regis emit Gyges et parauit nuptias reginae. Vt Cleopatram suum coniugium voluisse ab Antonio emi Roma donata, fingit Propertius. Illic autem, vt caedes regis premium fuit nuptiarum regiae,*

nae, ita vicissim nuptiae reginae fuerunt praemium caedes regiae. Et sic Ouidius lib. 6. Fastorum (v. 588.):

*Tullia coniugio, sceleris mercede, peracto*

*His solita est dictis exstumulare virum.*

Scelus illud erat duplex, Aruns nempe et altera Tullia veneno pereenti: eius sceleris merces erat coniugium huius Tulliae cum Lucio. Iterum Iustinus lib. 39. (c. i.) *regnum Aegypti Cleopatra socrum pretium auxilii aduersus fratrem suum pollicente.* Hic potuisset et *praemium* ponи: non tamen substituendum est alteri. Nam *pretium* saepe pro *praemio*, quod post opus datur, accipitur; nunquam *praemium* pro *pretio*, vel *mercede*, quo aliquid paratur. Seneca Oedipo versu 634.

*pretia qui faeuae necis*

*Sceptra et cruentos occupat thalamos patris.*

Sic enim et Florentinus: quod quum in promptu haberent viri docti, maluerunt vitiare verum, quam suum sibi Senecae reddere. Restituimus et Liuio l. 26. c. 4. Rursum Florus de Mucio Scaeuola: (1, 10.) *ardentibus focis iniicit manum, terroremque geminat dolo.* *Vt scias, inquit, quem virum effugeris, idem trecenti iurauimus.* Quod hic est confragosi, complanamus distinctione mutata, et separando quae male vulgo coniunguntur. Ponenda est τελεία στρυμὴ post effugeris. Duo narrauerat de Mucio, iniecieſe manum foculo ardenti, et ferrorem geminasse dolo. Vtrique addit postea proprium dictum. Priori, *Vt scias quem virum effugeris.* Id est, Hoc facio ut scias: vel, Vis scire, cuius viri manus euasoris? hinc noscas licet. Tale est Seruatoris mundi Matthaei 9. (v. 6.) ἵνα δὲ εἰδῆτε, ὅτι ἐξστοιχέων ἔχει ὁ υἱὸς αὐτοῦ Σπάρ-

αὐθεότε εἰς τῆς γῆς αὐθίεναι αὔμαστριας (τότε λόγοι παραστατικῶ) ἐγερθεὶς ἀφόν σε τὴν κλίνην. Ex hoc facto vel dicto efficaci colligit. Et Agaræ Geneceos cap. 21. (v. 16.) Απελθόσα δὲ ἐκάθητο αὐτένυντι αὐτῇ μακρόθεν ὥστε τόξο Βολὴν. ἔπει γὰρ, ἢ μὴ ἦδω τὸν Γαύρον τῷ πανδίζ με. Ne videam, est, Hoc facio, ne videam. Tale apud Liuium lib. 5. Fundum in Veienti, caput patrimonii, subiecit praeconi: ne quem, inquit, Quirites, donec quicquam in re mea supererit, iudicatum addictum duci patiar. Ex ipso facto narrato intelligendum relinquit Liuius: Hoc facio. Tale Ciceronis lib. 2. in Verrem: (cap. 29.) Dic, inquit; illi adesse non possunt. Nam hercule, inquit Q. Minucius, me quoque Petilius, ut sibi in consilio adessem, rogauit: et simul a subselliis abire coepit. Omittit Cicero: Ego quoque adesse non possum. sed pro his verbis est, quod facit, dum abit. Eiusdem generis est, quod Tacitus refert de Centurione apud Vitellium (Hist. 3,54.): Quandoquidem magno documento opus est, nec alius iam tibi aut vitae aut mortis meae usus, dabo cui credas. At quo ita digressus voluntaria morte dicta firmauit. Posteriori de geminato terrore: Idem trecenti iurauimus: nempe ut tuum caput peteremus. Eodem lib. 1. cap. 18. Florus: Absum erat, nisi elephanti conuerſi in spectaculum belli procurrissent. Non fero belluas belli spectatrices, sed scribo: conuerso in spectaculum bello: id est, quae effecerunt, ut ex bello fieret spectaculum, ut Romani obstupefacti obliuiscerentur pugnae, et spectatores fierent nouorum monstrorum, donec ab iisdem perterriti fugerunt. Erat autem et spectaculi genus inusitatae formae animalia exhibere. Suetonius Augusto: (cap. 43.) Solebat etiam citra spectaculorum dies, si quando quid inusitatum dignumque cognitu adussum esset, id extra ordinem quolibet loco publicare: ut rhinocerotem apud Septa, tigrim in scena, anguem

*anguum quinquaginta cubitorum pro comitio.* Lib. 3. cap. 10. de Caesare varie tentata verba, ab auctore sic relicta censemus: *Sed ille, qualis erat ad nuncium, (res felicissimae temeritatis!) per inuios ad id tempus montium tumulos, per intactas vias, et niues, expedita manu emersus, occupat Galliam.* Qualis erat ad nuncium, quo in habitu statuque nuncius eum deprehendit. Ut lib. 3. cap. 9. *ad rei famam veneno fata praecepit.* *Res felicissimas temeritatis, vt lib. 1. cap. 7. cedentibus caeteris deis (mira res dictu!)* refitare *Iumentas et Terminus.* Ibidem de Vercingentorige: *Ipsa illa rex, maximum victoriae decus, supplex quam in castra venisset, tum et phaleras et sua arma ante Caesaris genua proiecit: Habet, inquit, fortē virum, vir fortissime, viciſti.* Neque urbani neque Gallici salis (nam Galliae laus iam inde antiquitus, argute loqui, vt ei Caesar testis,) hic micam video: quinimum nescio quid futile, fluctuans et dissolutum video. Suspicio igitur sensum regis victoriam confessi Romana elegancia expressisse Florum, scribendo: *Habet. (inquit.) Virum fortē, vir fortissime, viciſti.* Notum est Terentii: *Certe captus est, habet.* Et ibi Donati: *HABET id est vulneratus est. Habet enim, qui percussus est: et proprie de gladiatoriibus dicitur: quia prius alii vident, quam ipsi sentiant se percussos.* *HABET, sic dicitur de eo qui letaliter vulneratus est.* Nota Plauti et Virgilii: (Aen. 12, v. 416. 468. 948.) *Hoc habet.* Seneca Agamennone: (Act. 5. v. 901.)

*Habet. peractum est. pendet exigua male  
Caput amputatum parte.*

Hercule Octaeo: (Act. 4. v. 1457.) *Habet. peractum est. quas petis, poenas dedit.* Iterumque: (ib. v. 1472.)

*Habet. praeactum est. facta se nostra explicant.* Ergo, *habet*, est, *habet* καιριανην πληρηνην libertas Galliae. *Hoc νύκτεος απομεινει* et ultima confessio est. Altera *praedicatio* victoris ex non ignauo hoste victo, in clementiam lenociniun: *Fortem virum, vir fortissime, vicisti.* Turbant aliquid codices circa illud, *tum et phaleras*: nesciunt quidam τα et *tum*: Gruterus non male, *secum et*. Forsan omnis locus ita conceptus melius habebit: *Ipse ille rex, maximum victoriae decus, supplex quum in castra venisset, secum et phaleris et suis armis ante Caesaris genua proiebatur, Habet.* (*inquit.*) *fortem virum, vir fortissime, vicisti.* Nisi etiam minore inuidia posuit: *fortes viros.*

IOH.

IOH. FREDER. GRONOVII

OBSERVATIONVM

LIBER TERTIVS

IOH. FREDER. GRONOVII  
OBSERVATIONVM  
LIBER TERTIVS

---

C A P V T . I

Mutari loco, mutari in locum recte dicuntur. Ouidius, Plautius, Statins defensi. Lucretius emendatus. Mutata figura. Petronio lux. Crescere pro moueri in altum. Decre-

scere, descendere, extendi. Valerius Flaccus et Quintilianus asserti. Moneri, motiones. Insana decimo motu cornua refuens. Ouidius correctus.

Berum quidem est, quod monuerunt sapientes, hominem indulgentem affectibus,  
*in amore iacentem*  
*Quem volucres lacerant, atque exest anxius angor,*  
*Aut alia quavis scindunt cuppedine curae,*

vt canit Lucretius, frustra remedium quaerere mutatione loci: cum intestinum tortorem habeat, ac se ipse potius effugere debeat. Verum est etiam tamen, multum nos trahere ex ingenio loci, in quo degimus, quod saepe queritur Naso in Tristium et de Ponto libris.  
Saepe

Saepe et hac de re disputat Seneca in Epistolis. Egregie  
Liuius lib. 38, (17.) in oratione Cn. Manlii ad exercitum, et  
Cicero orat. 2, de l. agraria. Symmachus miratur, quo-  
modo Promoto inter rauorum cornuum strepitus ali-  
quid museum blandiatur. Et apud Arbitrum (c. 117.)  
singitur qui turbato ordine mortalitatis filium extulerat,  
*de sua truitate miserrimum senem exiisse, ne aut clientes  
fodalesque filii sui, aut sepulcrum, quotidie causam lacri-  
marum, cerneret.* Itaque ratio fuit veteribus, cur non  
tantum mutare locum, sed et mutari loco dicerent. Vir-  
gil. lib. 2. (v. 49.) Georg.

*tamen haec quoque si quis  
Inserat, aut scrobibus mandet mutata subactis,  
Exsuerint filiestrem animum.*

Vbi Seruius: *duas res hic dicit, ut aut inserantur infoe-  
cundae arbores foecundis aut fructiferis, aut certe mu-  
tentur de suis locis et fossis immittantur.* Ouidius lib. 5.  
Tristium: (2, 73.)

*Hinc ego dum muter, vel me Zanclaea Charybdis  
Deuoret, atque suis ad Styga mittat aquis.*

Et lib. 1. de Ponto: (1, 79.)

*Inque locum Scythico vacuum mutabor ab arcu.*

At Iulius Caesar Scaliger: Non sic loquar: *Aeneas muta-  
tus est in nouas sedes: sed mutauit sedes.* Promiscue  
forsan: esse tamen, vbi deceat, vincunt antiqui. Liuius  
lib. 5. (cap. 46.) de Camillo: *quod magis credere libet,  
non prius profectum ab Ardea, quam comperit legem la-  
tam: quod nec iniussu populi mutari finibus posset, nec  
nisi Dictator dictus auspicia in exercitu habere.* Horat.  
lib. 2. Sat. 7. (v. 64.) *Ille tamen se Non habitu mutatus  
loco.* Festus: *Permutatur, id proprie dici videtur, quod  
ex alio loco in aliud transfertur.* Caelius Aurelianus  
lib. 1. Acut. c. 15. *graue est inchoante atque aegros ad  
aliunc*

*alium transmutare locum, quando magis eos oportebat quiescere.* Recte igitur apud Plautum Amphitruone: (I, I, 118.)

*Neque se luna quoquam mutat, atque uti exorta est semel.*

Vbi Passeratius in Coniecturis, *motat.* Inscite etiam Ciofanus et Bersmannus, quod lib. 4. de Ponto El. 14 (v. 7.)

*Nulla mihi cura est; terra quo muter ab ista.*

ex interpolatis codd. duobus correxere *mittar.* Statius 3. Theb. versf. 595. *aut ubi tentat Enceladus mutare latus.* Sed *motat*, non *mutat*, inquit Clauerius ad Claudianum de raptu. (lib. I.) Immo quia *motat*, *mutat*. Seneca de tranquill. animi cap. 2. *versare se et mutare fessum latus, et alio atque alio positu ventilare.* Vbi Pincianus: *Quid si legas motare, vt alludat Virgilianum illud:* (Aen. 3, 581.) *Et quoties fessum motat latus.* Certe alludit: sed ipsum etiam Virgilium *mutat* scripsisse crediderim. Non negat Seruius in quibusdam codd. sic legi: probat Donatus: inuenit in nonnullis Pierius. At ausun eandem geminulam reficere Claudiano lib. I. de raptu, vers. 63.

*certisque ambagibus aori*

*Rufus corporeos animae mutantur in artus.*

Ita enim MSS. vbi iamdudum vulgo, *mittuntur.* Dicit transferri et sede mutari corpore rufus induito, postquam Lethen biberunt. Lucretius quoque *mutare pro mouere posuit* lib. I. (v. 907.)

*Atque eadem paullo inter se mutata creare,*  
*Ignes e lignis.*

hoc est, mota, aliis aliorum loça occupantibus. Vnde idem Poëta eodem libro dixit, *mutarique ordine quaedam.* et lib. 2. versu 492.

*Summa*

*Semina atque ima locans, transmutans dexteram laenis.*

Vbi membranae summi viri G. Vossi laeuius: vt suscipi-  
cari possis istud natum ab illis, qui contractionem voca-  
būm auctori frequentēm non obseruauerant. Atque  
hinc intelligendum illud Petronii: (Spéc. Bell. Civ. v. 265.)

*Sentit terra Deos, mutataque fidera pondus  
(Quae siuere suum.*

Neque enim scribendum mirataque, neque subest hypal-  
lage, vt volebat Gonsalius. Quae onere Deorum de-  
primebantur, leuata hoc onere velut altius adscenderunt  
et non tenuerunt locum suum. Solum enim, vt Ouidius,  
et pauimentum, vt Sidonius, cœli sunt fidera: eoque  
vestigiis diuum vrgeri, ignea sua vi in altum nitentia  
singuntur. Non incommode hinc transibimus ad aliud  
genus motus. *Crescere* pro promoueri, aut in altum  
inoueri usurpant veteres. Seneca lib. 2. nat. Quaest. c. 9.  
*spario illa, quae ex fundamentis mediae arenae crescens*  
*in summam altitudinem amphitheatri peruenit.* Statius:  
(Theb. 10. v. 674.) *subitam a terris in nubila crescere*  
*Manto.* Idem de disco iacto: (Theb. 6. v. 682.) *fimi-  
lisque cadenti Crescit in aduersos.* Contra decrescere  
apud Tertullianum de Poenitentia: *ad omnem occursum*  
*maioris cuiusque personae decrescentes.* hoc est, inclinan-  
tes se et flexu corporis venerantes. Η αὐξησις, vt loqui-  
tur Oeellus Lucanus, μεταβολὴ ἀπὸ τῆς μέσος ἐπὶ τῷ  
μέγον καὶ ἀπὸ τῆς χείρος ἐπὶ τῷ βέλτιον. Estque  
illud loquendi genus ortum ex allucinatione visus no-  
stri, qualia multa alia. Illa pars corporis, quae prima  
særem scindit, maior fieri atque effugere supra se ipsa  
videtur. Silius lib. 16. (v. 352.)

*membra haud procula decusque  
Corporis exiguum, sed tum fibi fecerat alas  
Concitus, atque ibat campo indignatus aperto.  
Crescere sublimem atque augeri membra putares.*

Sicut

Sicut quae maiora concipiuntur oculis, *crescere* dicuntur, et contra quae minora apparere incipiunt, *decrescere*. Statius 2. Achill. (init.) *a tergo decrescit Bacchica Naxos*  
*Ante oculos crescente Samo.* Vnde constat recte haberi apud Valerium Flaccum in vett. exemplaribus lib. I. versu 286.

*dirimique procul non aequore visa  
Cooperat a gemina descendere Sestos Abydo.*

Vbi Sabellicus et Gifanius *descendere* coniecerunt. Significat eum cursum fuisse nauis, ut Sestos et Abydos, quas urbes haec tenus visus iunxerat, aut ita vicinas conceperat, ut sump ibi, non transitum, et utrasque turres vnius oppidi crederes, iam inciperent secedere et diuidi, et quidem ita, ut Sestos humilior, excelsior Abydos apparet. Atque eiusmodi est apud Quintilianum dect. 3.  
*Nam quo ad altiorum quisque honorum gradum extenditur, magis in exemplum spectantibus patet. Extenditur est euehitur, amplior atque augustinior fit, crescit.* Non audimus Gruterum et Colerum corrigentes, *escendit.* Sic lib. I. Achilleid. (v. 174.)

*Insequitur magno iam tum connexus amore  
Paterno, tantisque extenditur aemulus artis.*

Eadem translatione Appuleius, in Apolog. *Atqui ego contra, quantulacumque tibi haec videntur, multa etiam et nimia arbitror, et cupio me ad pauciora coercere, tanto beatior futurus, quanto collectior.* Exaduersum moueri ponitur ari et crescere. Columella lib. 4. (29, 4.) *Verior itaque ratio est inferendi tepentibus iam diebus post hic mem, cum et gemmas et corticem naturaliter mouent.* Hoc ipso libro: (c. 28, 2.) *Celsus quoque et Atticus consentiunt, tres esse motus in vita, seu potius in omni surculo naturales: unum quo germinet; alterum, quo floreat; tertium, quo maturescat.* Idein lib. II. c. 2. *Igitur a Kal. Martii eximia est vitium putatio in X. Kal. April. si tamen se gemmae nondum mouant.* Ouidius lib. 3. Trist. (cl. 12. v. 13)

I V I E R

*Quoque*

*Quoquo lato est vitis, de palmita gemma mouetur.*

Arnobius lib. 3. *Tertium numen* (Proserpina sic dicta quod sata in lucem proserpant) significat attollentia se germinata frugumque subcrecentium motiones. Theophrastus lib. 5. de cauf. plant. c. 7. ἔχοις δὲ ταῖς ζωτίκτες αὔχας καὶ φλέσι καὶ αὔρημονες καὶ ξύλα καὶ καυλοὶ χωρίζομενοι τῶν Φυτῶν, ὥστε κινῆν καὶ μέχρι τῆς Βλαστάνει. Tertullianus de anima: *Aut unde mox illis et frutices inoculantur, et folia formantur, et germina inflantur, et florunt inornantur, et succi condituntur, si non in ipsis omnis parsatura generis quiescit et partibus promota grandescit.* Haec omnia satis firman tectionem Ms. et vett. quarundam editionum in Ouidio lib. 2. Fastorum versu 447.

*Luna resumebat decimo noua coruua motu.*

id est, decima vice accrescebat. Vulgo: *mensa.* Atque huius etiam phraseos rationem philosophia suppeditata Aristoteles V. Physicor. (c. 2.) ή δὲ κατὰ πόσον (πήθοις) τὸ μὲν κονὸν αγάνυμον. καθ' ἐπόπτεον δὲ αὐξησης καὶ φθίσις ή μὲν εἰς τὸ τέλεον μέγεθος, αὔξησις ή δὲ ἐκ τέττας, φθίσις. Idem in definitione seminis relata Plutarcho lib. 5. de placitis philosophorum: Σπέρμα ἐσι τὸ δυναμένον κινῆν ἐν ἐφυτῷ εἰς τὸ ἀποτελέσαι τὶ τοῖς τον, σῖνον ἐσι τὸ ἐξ οὐ συγερέθη. Vide Stobaeum Eclog. Physic. lib. 1. toto cap. 23. de motu. Cicero lib. 2. (c. 9.) de natura deorum: *Nam omne, quod est calidum et igneum, cietur et agitur motu suo: quod autem alitur et crescit, motu quoddam utitur certo et aequabili.*

CAPVT

## C A P V T II

*Sallustii quatuor locis suis nitor redditur. Fama atque inuidia vexari. Inuidia famae. Inuidiae aemulatio. De Iustini loco dubitatum. Tacitus defensus. Mutatio generis. Plautus aliquot locis defensus, illustratus. Quod natum est. Tacitus denuo illustratus. Brevis valere aliquo armorum gener. Proxima terram. Proximus tribunal. Liuius restitutus. Partim illorum.*

Iamdudum viris doctis offensioni fuerunt verba Sallustii in bello Catilinario cap. 3. *Ac me, cum ab reliquis malis moribus dissentirem, nihilominus honoris cupido eadem, quae caeteros, fama atque inuidia vexabat. Palmerius e vestigiis nescio quorum codicium, sed magis pro suo ingenio: nihilominus honoris eadem famae atque inuidia necabat: subscribente Colero. Muretus: honoris cupido eadem, quae caeteros, famaeque auidia vexabat: Variarum lect. libro et cap. 16, cuius capit is hic omnis census est. Pet. Ciacconius explicat, fama atque inuidia, propter famam quaerendam et inuidiam declinandam. Quod haud scio, an significarit et Gruterus, quum corrigentes accusat, tanquam parum exercitos rebus politicis. Ego vero non tam politican, quam Latini sermonis peritiam aduocandam puto, ut haec intelligamus. Nam inuidiam atque famam nihil aliud esse existimo, quam inuidiam famae vel famam inuidiae. Iustinus lib. 8. cap. 3. Deinde ad abolendam inuidiae famam, qua insignis praeter caeteros tunc temporis habebatur, per regna mittit, etc. Siue scripsit ille, inuidiam famae. Sic Caesar Dolabella, quem repetundarum postulauerat, absoluto secedere statuit ad declinandam inuidiam, teste Suetonio. (Caef. 4.) Eandem rem dicit, nempe malignos rumores, voculas maleuolorum, ut Cicero lib. 2. famili. ep. 16. Iustinus iterum lib. 2. (c. 8.) Adduntur vocibus lacrimae, et inuidiosa oratione multitudo credula accenditur. Parique figura (est enim εν δις δυοιν) idem lib. 12. (c. 6.) quantum*

Y

in

*in exercitu suo, quantum apud devitas gentes, fabularunt atque inuidiae, quantum apud caeteros amicos metum et odium sui fecerit.* Et Seneca in Hercule Furente: (Act. 2. v. 352.)

*Inuidia factum ac sermo popularis premet?*  
*Ars prima regni est, posse te inuidiam pati.*

Sic *aemulatione inuidiaeque*, Tacitus historia secunda extrema (c. 101.): at eiusdem libri cap. 21. *inuidiae aemulatione*, quod necesse non est ut mutemus cum Mureto. Nam et sic *obtrectationem inuidiae* dixit Cicero (de Cl. or. 156): *obtrectationis inuidiam* Iustinus in praefatione: *obtrectationem et inuidiam* Caesar lib. 1. belli ciuilis (c. 7.) et Liuius lib. 31. Rursus Cicero in secundo de oratore (c. 51.) *inuidiae offendionem*, pro Cquentio (c. 25.) *inuidiam atque offendionem*. Praeterea vnicam literam recidimus, vt sit: *nihilominus honoris cupidus eadem, qua caeteros, fama atque inuidia vexabat*. Hoc sensu: quum alia vrbis et potissimum reipublicam tractantium vitia facile vitarem, neque eo nomine male audirem: tamen quod tali tempore, atque inter tales, honores petrem, iuxta atque illi improbi, rumoribus infestis differebar et malignia iudicia experiebar. Eodem libro, cap. 35. in epistola Catilinae ad Catulum: *Quamobrem defensionem in nouo confilio non statui parare: satisfactionem ex nulla conscientia de culpa proponere decreui: quam medius fidius veram licet cognoscas*. Sic editi et scripti, qui nunc quidem reperiuntur. At Seruius ad libri 4. Aeneid. versum 204 ostendit olim lectum fuisse: *quas medius fidius vera licet tecum recognoscas*. Quod mihi multo magis Sallustianum sonare videtur: in primis illud: *satisfactionem, quae vera*. Sic enim et in bello Iugurthino (cap. 41.): *otio et abundantia earum rerum, quae prima mortales ducunt*. Quae videntur quidem concepta enormiter, sed tamen rationem habent et exempla veterorum. Dicuntur enim per ellipsin vocabuli, cui con-

congruunt, quae turbare orationem videntur. Sic corripuit auctor in priore, quod plenum erat: *satisfactionem verbis, quae vera.* Ad posterius sciendum, ius esse Latinis, quoties relatiuum duobus substantiis interiicitur, vel antecedentis vel sequentis id generi aequare: sed eleganter respondet sequenti: id quod hic fieri intelligimus, altero nempe substantio dissimulato. Puta, *earum rerum, quae prima negotia,* vel, *quas prima negotia.* Tale est apud Plautum in Amphitruone a. 3. sc. 3. (v. 11.) *Ego rem diuinam intus faciam, vota quae sunt.* Nempe de ipsis animalibus vel donis: vel, quae est votum a me factum et nunc soluendum. Aulularia a. 4. sc. 10. (v. 39.) *Ego te, Euclio, De alia re, rescuisse censui, quod ad me attinet.* Hoc est, quod negotium ad me attinet, vel quae est negotium ad me attinens. Male continentem orationem scindunt τελείας στρυμῆ, et sequentis sensus partem faciunt, *quod ad me attinet.* Captiuis a. 2. sc. 3. (v. 2.) *Vult te herus nouus operam dare Tuo veteri domino, quod is velit, fideliter.* Id est, in eo negotio, quod is velit. Eadem fabula a. 5. sc. 1. (v. 3.)

*Quumque ex miseriis plurimis me exemerunt,  
Quae adhuc te carens, dum hic fui, sustentabam.*

Hoc est, miseriis eorum negotiorum, quae sustentabam. Vbi voluerunt τὸ Quae referri ad omnem orationem praecedentem, quod fieri nullo modo potest: aut correxerunt, *Quas dum te carendum hic fuit.* Sed et errant in eo, quod τὸ his pro aduerbio notant, cum pronomen sit: quasi esset: hucusque vel tamdiu te carens, dum talis fui, nempe quasi orbus, et nescius, haberem filium nec ne. Cistellaria a. 1. sc. 2. (v. 15.)

*Quod saepe necum mentionem fecerit,  
Puerum aut puellam alicunde ut reperirem fibi,  
Recons natum capse quod fibi supponeret.*

Sic distinguendum: non ut vulgo: *reperirem fibi Recens natum, eapſe.* Nam ita loquebantur de infantibus primulum editis, *Quod natum eſt:* vt de exspectatis, *Quod natum erit.* Terentius Andria (1, 3, 13.): *quod peperiſſet, iuſſit tolli.* Cicero ad Atticum (10, 18.): *Quod ηγυρόκησεν, gaudeo: quod quidem natum eſt, imbecillum eſt.* Fruſtra Acidalius: *Recens natum, eapſe quo: fruſtra Diffaldaeus, eapſe quoſ.* Caelius ad Ciceronem epift. 15. (Lib. 8. ad Div.) *ſi ſcias, quam ſollicitus ſim, tum hanc meam gloriam, quae ad me nihil pertinet, derideas. quae tibi exponere, niſi coram, non poſſum.* Intelligimus, propter ea quae. Poteſt et videri ſcripſiſſe Cælius: *non hanc meam.* Plautus rurſum in Bacchidibus a. 4. ſc. 4. (v. 74.) *Quae imperauiſti, imperatum bene bonis factum illico eſt.* Voluit ſubaudiri, eorum vnumquodque. Etsi hic non alii modo aliter, ſed etiam Salmasius: *Quod imperauiſti, impetratum.* *Bene bonis factum illico eſt.* Non video, quid huic ſententiae fit hic loci. Si non placet, quod dixi, poteſt cum τελέοις ſiγμῆι δεικτικῶι dictum accipi: *Quae imperauiſti.* (ſimul ut monſtret in manibus ſtilum, ceram, tabellas, linum: et intelligat, en adſunt: deinde per ſententiam:) *imperatum bene bonis factum illico eſt.* Quod recte imperatur bonis, id fine mora fit. Aut ita contractum eſt: *Quae imperauiſti, de illis hoc ſcito, imperatum bene bonis etc.* Certe illud vulgatum, quum fine varietate habeant vett. libri, valde comicum, immo ἴδιωτικὸν et quotidiani sermonis mihi videtur. Liuius lib. 41. (cap. 6.) *Nec quicquam eos, quae terra marique agerentur, fallebat.* Quicquam ſcilicet eorum. Sallustius in Catilinario (cap. 56.): *ſeruitia repudiabat, cuius initio ad eum magnae copiae concurrebant.* Cuius generis, numeri, ordinis. Iugurthino (cap. 95.): *L. Sulla Quaeftor cum magno equitatū in caſtra venit: quod, ut ex Latio et a ſociis cogeret, Romae relictus erat.* Quod genus copiarum vel militantium. Scio quosdam edere: qui ut ex Latio

*Latio et a sociis cogeret; alios, qui ut ex Latio et a sociis exercitum cogeret: eoque miror neminem de tanta mutatione verbum facere.* Tacitus lib. 6. annalium cap. 35. *Variae hinc bellantium species, quum Parthus sequi vel fugere pari arte suetus distraheret turmas, spatium ictibus quaereret; Sarmatae omisso arcu, quo brevius valent, contis gladiisque ruerent.* Pichena, quo brevius valent, accipit, quasi non diu soleant arcu praeliari, sed breui temporis spatio, primis nimirum congressibus. Quod vix admiserim. Sed est aliis duplex horum verborum sensus. Potest intelligi, brevius quam Parthi: quasi non requirant tantum loci, quantum Parthi, quibus *absunto iactus spatio adimitur usus sagittarum*, ut loquitur Florus lib. 4. cap. 9. Sed hoc si vellet, non omitterent arcus, quum fauentes haberent angustias, inimicas Parthis. Praeterea videtur spatium omnibus sagittariis necessarium: nam et ubi Herculem cum Sigea priste committit, Valerius Flaccus lib. 2. (v. 524.)

*Iam breuis et telo volucri non utilis aer.*

Restat, omisisse arcum hos quoque ob vitium loci, et, quo brevius valent, referri ad contos et gladios: quo scilicet genere armotum. Paulus IC. in lege 77. de V. S. *Frugem pro redditu appellari, non solum quod frumentis aut leguminibus, verum, quod ex vino, filiis caeduis, cretifodinis, lapicidinis capitur, Julianus scribit.* Quod scilicet eius. Tale est Homericum IΛ. α. (549.)

Οὐ δὲ ἐγὼ αἰπάνευθε θεῶν ἔθέλομι μῆσας,  
Μήτι σὺ ταῦτα ἔκεσσα διέργο μήτε μέταλλα.

In bello Iugurthino cap. 78. *Nam duo sunt sinus prope in extremis Africa, impares magnitudine, pari natura: quorum proxima terrae praetulta, sunt; caetera, uti forstulit, alta, alia in tempestate vadosa.* Qui nouit Cripsum, non negabit scriendum esse: *quorum proxima terram praetulta sunt.* Ut alibi: *in dextero latere, quod*

*proximum hostis erat.* Item (cap. 18.) : *quae proxime Carthaginem Numidia appellatur.* Rursus (cap. 19.) : *proxime Hispaniam Mauri sunt.* Neque aliter legendum apud Liuium lib. 8. (cap. 32.) ex duobus Ms. *qui proximi forte tribunal steterant, quia subiecti oculis imperatoris noscitari poterant, orabant, etc.* Ut lib. 35. (cap. 27.) *Laconici agri, qui proximus finem Megapolitarum est.* Leue etiam mendum est in oratione Marii : (cap. 85.) *Quae illi audire et legere solent, eorum partem vidi, alia egomet gessi.* Agnosco enim te,

*O verba antiqui multum furate Catonis,*

*reliquisse; eorum partim vidi, alia egomet gessi.* Cato apud Gellium lib. 10. cap. 13. ibi pro scorto fuit : *in cubiculum surreptitauit e coniuio: cum partim illorum iam saepe ad eundem modum fuit.* Et ipse Gellius lib. 2. cap. 22. *Partim autem sunt, qui pro otto duodecim faciunt.* Lib. 7. cap. 3. *quamque partim senatorum de Rhodiensiibus quererentur, maleque eos animatos fuisse dicerent.* Immo et Liuius lib. 23. cap. 11. *Bruttios Appulosque, partim Samnitium et Lucanorum defecisse ad Poenos.* Lib. 26. cap. 46. *partim copiarum ad tumulum expugnandum mittit.* Sic enim utroque loco liber optimus. Sic Appuleius in apol. *Nam ut audio partim Oenfum, quod istum nouere, nulli deo ad hoc aeuī supplicauit.* Ita enim leg. et recte hunc *αἰχματὸν* perelegantem ex Ms. Flor. asseruit auctori Salmasius ad Solinum. *Audio partim Oenfum,* id est, audio quosdam Oenfum, nempe dicere. Neque aliter Terentius in altero Hecyrae prologo : (v. 7.) *Partim sum earum exactus, partim vix steti.* Sallustius alibi : (Iug. 38, 3.) *partim, uti transfugerent, corrumpere;* alii, *figno dato locum uti desererent.* Iterumque : *ille probare partim, alia abnuere.* Item : *partim vi, alia metu aut praemia ostendendo.* pro, quaedam. Libro 3. Historiarum in oratione Tribuni : *Nisi forte repentina ista frumentaria lege munia vestra pensantur.* qua tamem

tamen quinis modiis libertatem omnium gestumauere, qui profecto non amplius possunt alimentis carceris. namque ut illis exiguitate mors prohibetur, senescunt vires: sic neque absoluta cura familiari tam parua res et ignauissimi quique tenuissima spe frustrantur. Testantur in MSS. fuisse Carrio, et ignauii qui usque ten. perfrustrantur; Ciacconius, et ignauii qui usque tenuissima spe frustantur. Vnde addit prior Claudium Puteanum conieccisse: et ignauus quisque tenuissima spe frustatur, nec verius aut certius posse diuinari. Lipsius lib. 1. Elect. cap. 8. superiora, usque ad senescunt vires, forinat, ut Puteanus, nisi quod profint pro possunt: reliqua fatetur se non posse restituere. Quid si legamus: sic neque absoluta cura familiari tam parua res, et ignauii cuiusque tenuissimas spes frustatur. Eadem nimirum paruae res. Neque ignauum interpretor, qui abstinet labore, cum Aus. Popma: sed qui non audet. Ista, inquit, non congiaria, sed heminaria, eludunt et irritos habent illos, quibus non est animus neque audacia ius populi repetendi a paucis dominantibus, spe inani lactari se ferentes. Sequitur: Quae quamvis ampla, quoniam seruitii merces ostentaretur, cuius torpedinis erat decipi et vestrum rerum ultro iniuria gratiam debere? Admitto Gab. Faerni, Qua: vt id respiciat, non rō ostentare: sed postrema in grauiori morbo cubant, et transiuntur pro desperatis. Veniebat sub acumen stili: decipi et vestra muneraibus pro iniuria gratiam debere? Quicquid, inquit, donent, liberalibus de vestro, de aerario, quod vestrum est, illi per factionem occuparunt. Turpilius: Dat ultro et munera, quod ab illo abstulit. Pergit Sallustius: Namque alio modo neque valent in universos, neque conabuntur. cauendus tamen dolus est. Si quid video, scripsit auctor: cauendus tantum dolus est.

## C A P V T , III.

*Propertius elegia ad Gallum fra specie, vel speciem. Infra emendatus et illustratus non se- viribus. Occurrere. Poma nulli mel. Dixerit Ascanius, pro debita curae. Plena flumina testimonio fuerit. Defendere trahere. Plena sidera. Pro- puerō rapinas Nymphaarum. pertius alio loco illustratus. In- Torrida saxa. Membra tor- nixus. Sonitum facere. rida. Liuus defensus. In-*

**E**legia Propertii (lib. i. El. 20.) ad Gallum cum a summis viris tractata sit, nondum tamen intellecta satis, et hi nimium nimiumque induluisse sibi videntur. Evidem nullam trajectione in versuum admiserim. In principio pro duxerit, quod frustra interpretatur Turnebus, rectissime Scaliger, dixerit: et cepit Passeratius. Saepe Fortuna imprudenti amanti contraria se ostendit; datque casum, quem ipse imputes tibi, quia imprudentia non praecaueris. Testis huius rei erit Ascanius, ille Minyis crudelis, quibus praestantissimum et pulcherrimum socios abstulit. Pergit Propertius: Alteri istorum socio, puerō Hylae, par tibi ardor est, etc. Nec vero legendum: *cupida defende rapina contra MSS. et vet. ed. sed cupidas defende rapinas.* et praecedente quarto versu: *huic tu, non hunc.* Huic tu defende cupidas semper Nymphaarum rapinas. Ut Virgilius (ecl. 7, 47.): *Solstictium pecori defendite.* Horatius, (od. i, 17, 2.) et igneam *Defendit aeftatem capillis.* Quod verissimum est, et a nemine obseruatum miror. Statim Lipsius legit: *Ne tibi sit duros montes.* Ne tibi sit adire, i. ne adieris. Scaliger: *Ne tibi sit duro.* i. ne ita contumax fueris, ut adeas. Passeratius: si *durum* legas, ne tibi sit graue adire, si *duro*, ne liceat adire, ne velis adire: ne adeas asperos montes, vbi degunt Oreades. Io. Liuineius ad Pan. Plinii, *durum fontes*, et *experto*: ne durum et infelix tibi sit fontes et lacus adire haud dum experto, *Quae miser.* Qui postremum tentauit vir magnus, *durum*, hac mente:

mente: quocunque loco futurus es, ne tibi duram sit per cautes quantumuis inhospitales, sectari amores tuos, ut praesentiae tuae metu Nymphaui rapinas arceas.  
**Durum** est in Mss. et ed. vett. A fenteritia aberrant omnes: quam ut simul ordo versuum, prout a Poëta conceptus est, pareat, hic exponemus. Est tibi in deliciis, inquit, puer et forma et nomine par Hylae Thiodamantis filio. Huic tu, quamcunque in filuam, quodcunque ad litus veneris, proximo tibi defende semper cupidas repinas Nymphaui: (Ausoniae Dryades non minus amant quam aliæ) ne tibi eueniat idein quod Hylae domino, ne tibi quod miserum et durum erit) necesse sit, montes et faxa frigore perusta et lacus deuios et propemodium inaccessos sine fine querendo adire ac inuocare perditos amores tuos. Qualia cum perpetretur misere errabundus ignotis in oris Hercules, Ascanio indomito, qui nullis frangebatur querelis nec restituebat raptum, frustra lacrimas fuderat. Hinc exorditur totius fabulae narrationem. Si haec male cohaerent, nescio quaenam tandem bene. **Ne tibi fit adire**, est, ne habeas adire vel aequalandum, ne aequalandi tibi fint: ne tibi eueniat, ut adeas desiderio amissi. Sic saluum et honestum est illud his amatum, notatuinque Lipsio et Passeratio. Tibullus lib. 4. el. 3. (v. 3.)

*Nec tibi fit duros accuisse in pectora dentes.*

Propertius (lib. 3, 2, 41.)

*Nec tibi fit rauco praetoria classica cornu  
Flare.*

Pro frigida saxa Vaticanus Ms. tumbida, Mureti turbida, vnde Lipsius tabida. Verum est torrida. Seneca Hercule Oetae: (Act. i. v. 136.)

*Et dumeta iugis horrida torridis.*

Sic apud Ouidium lib. 2. Fastoruim: (v. 23.)

*Quaeque capit litor domibus purgamina certis  
Turbida cum mica farra, vocantur idem.*

Sic, inquam, vulgati fere, cum scribendum sit ex Ms. et purioribus editionibus, *torrida*. *Saxa torrida* sunt gelu perusta. *frigida* interpretamentum est. Liuius lib. 21. (c. 40.) *Membra torrida gelu, quassata fractaque arma.* Perperam *torpida* subiicit Rubenius. Varro Eu-menid. *capite aperto effe iubet, ante lucem suscitat, frigore torret.* Neque expertos est, et non expertos. Nec vacat τὸ Semper, ut visum Passeratio, sed auget impa-tientiam desiderii: non cessaturum, si amiserit, omnia etiam inaccessa loca oberrare et excutere. Nisi malis, Neque expertos semper, et raro expertos aditosque. Er-torem vero Herculis multis describit Theocritus: (Id. 13. v. 64.)

ἐν στρίπτοισιν ακένθεις  
Παιδες ποθῶν δεδόνατο, πολὺν δ' ἐπελάμβανε χῶρον.

Et iterum: (ib. v. 70.) οὐδὲ πόδες ἀγον ἔχογει Μερό-  
πενος. Si erro dicendus sit aliquis, non Hylas ille, sed  
ipse sit Alcides, quem Theocritus ait criminatos heroas  
vt λιπονεύσταν. Sic igitur scribendi et distinguendi hi-  
versus:

*Saepe imprudenti fortuna occurrit amanti:  
Crudelis Minyis dixerit Ascanius.  
Est tibi non infra speciem, non nomine dispar,  
Thiodamanteo proximus ardor Hylae.  
Huic tu, sue leges umbrosas flumina filuae,  
Sive Aniena tuos tinxerit vnda pedes,  
Sive Gigantea spatiabere litoris ora,  
Sive ubique vago fluminis hospitio,  
Nympharum semper cupidas defende rapinas:  
(Non minor Ausoniis est amor ab Dryasin.)*

Ne

*Ne tibi sit (durum!) montes et torrida saxa,  
Galle, neque expertos semper adire lacus:  
Quae miser ignotis error perpeffus in oris  
Herculis indomito fleuerat Ascanio.*

Si quis liber daret *specie*, par esset Statiano lib. I. Thebaid. (v. 415.) sed non et *viribus infra Tydea fert animus*. Etsi alterum eodem recidit: *Est tibi speciem non infra*: id est, quod ad speciem. Prae his quomodo placeat traeiectum et mutatum:

*Saepe imprudenti fortuna occurrit amanti  
Crudelis. Minyis dixerit Ascanius,  
Quae miser ignotis erro perpeffus in oris.*

Primum hic interit lectum illud *Occurrit*. Cicero lib. 2. de officiis: (c. 2.) *Occurritur autem nobis, et quidem a doctis et eruditis, quaerentibus, satisne constanter facere videamur*. Nec minus lectum, *dixerit*, amittit suam gratiam. Iam quid necesse est Minyis dicere Ascanium, quod Gallum scire oportebat? Rursus perit elegantia τὸς *Error Herculis*. At Hylas quemadmodum *erro*, qui in officio erat,

ως καὶ εἰ ὑδωρ  
Φθάνει αὐτοσέμενος ποτιδόρπιον, αἴλλα τε πάντας  
Ωτρεῖλέως κατὰ κόσμον ἐπαρτύσσειν ίόγτη,

ut canit Apollonius. Praeterea, quae et quanta perpeffus Hylas, cum dearum contubernio accessit? At Hercules grauia, et dura, orbatus eo, quem amabat πατήρ ως Φίλοις ὑιος. Nam id dilutum, Herculem calamitates suas lacui non potuisse queri, cum is heros nusquam subsisteret. Longe aliter Theocritus, Apollonius, Valerius. Rursus in Propertio: *Iam Pandioniae*: non est transponendum. Nam quod quaerit vir eruditissimus, quomodo Dryades sine Hamadryades iam tum flagrare amore pueri potuerint nondum visi, satis, opinor, manifestum est;

est, quod inflabat, narrare poëtam, non quod iam tum erat. Tandem relinquunt fastosuin Boreadae: (*cessat enim, non cesset, legimus*) ille vero proficiscitur e fumo in flammarum, et ibat futurus dolor, siue incendium amoris, Hamadryasin. Quod autem *Poma nulli debita curae* explicantem ex Virgiliano,

*Non raftris hominum, non vlli debita curae,*

Beroaldum reprehendit Passerius, ipse reprehensionem meretur. Quasi vero omnia poma debeantur amoribus, praeter ista: et non sit communis haec descriptio fructuum in locis desertis. Dignum vero obiter notari illud:

*Tandem haurire parat demissis flumina palmis*

*Innixus dextro plena trahens humero.*

*Trahens flumina plena* dixit, pro, trahens aquam vel flumen plena vrna, hypallage insigni. Vnde intelligere licet quid sit Lib. i. El. 16. (v. 23.)

*Me mediae noctes, me fidera plena iacentem,*

*Frigidaque Eoo me dolet aura gelu.*

*Sidera plena* dicuntur, cum coelum plenum est sideribus. Abesse enim videntur fidera, cum spectabilia non sunt. At cum exoriuntur, paullatim implentur numeri, procedente nocte. *Sidera igitur plena*, fidera pleno illis coelo, ut *flumina plena*, flumina plenis vrnis. Doctissimi homines hoc aut mutarunt, aut non ceperunt: qui ceperunt, rationem non reddiderunt, ideoque auditio non sunt. *Innixo humero*, interpretatur Passerius, adducto brachio conatur extrahere plenam vrnam: quasi Propertio esset, *innixo*. At *innixus* est inclinatus. Sic *Nixus* in sideribus, qui εν γόνατι. Eleg. 16. (v. 42.) *Osculaque impressis nixa dedi gradibus.* quod est, nixus siue inclinis oscula dedi impressa gradibus. Sic ille incuruas et obliquus dextro brachio vrnam trahit. Nam *prolapsum* pro inclinato hic accipi eruditius quam verius existimo. Tentantur et hi versus:

*Tum*

*Tum sonitum, rapto corpore, facit Hylas.  
Cui procul Alcides iterat responſa: sed illi  
Nomen ab extremis fontibus aura refert.*

Scite, fateor, et suauiter: poene abducunt me iterat *Hyla*, (i. inclamat *Hyla*, *Hyla*) et *responſa nomen*. Non mutem tamen, nec *sonitum* pro clamore, tanquam infatum, dannem. Catullus in *Atye*: (carm. 62. v. 74.)

*Roseis ut hic labellis palam sonitas abiit,  
Geminas deorum ad aures noua nuntia afferens.*

Plautus *Casina* (3, 5, 9.): *Pardalisca*. PA. *perii: unde  
meae usurpant aures sonitum?* Sticho (1, 2, 31.): *mihi pa-  
ternae vocis sonitus aures accidit*. Apud quem cum ver-  
bo iuncto, et si non de humana voce in *Milite* (4, 8,  
67.): *senſi, hinc sonitum fecerunt fortes*. Virgilius lib. 4.  
*Georg.* (v. 333.) de Aristaei querela ad matrem:

*At mater sonitum thalamo sub fluminis alti  
Senſit.*

Videtur igitur dicere ipsum *Hylan* clamasse, ut Valerius  
Flaccus: (Arg. 3, 562.)

*heu ſera crientem  
Auxilia et magni referentem nomen amici  
Detrahit.*

Et Apollonius:

*Τῇ δὲ ήρως λέχοντος ἐπέκλινεν οἷος ἔταιρων  
Εἰλατίδης Πολύφημος, ιὰν προτέρωσε κελέυθε.*

Vnde suspicari posses et Propertium scripsisse: *Cui pro-  
cul Elatides, vel Ilatides*. Sed licuit illi mutare per-  
sonam in fabula. Theocritus (Id. 13. v. 59.) quoque non  
mutum sinit *Hylan*: *ἄραια δὲ μέτο Φωνά Eξ ὑδατος.*  
verum hoc postquam ab Hercule iam vocatus esset.

## CAPVT

## CAPUT IV.

*M. Seneca bis emendatus. Lasciuia manu ludere. Manus grauior quid apud Plautum. Lasciuia Lusus ac lasciuia. Livius correctus. Vexare. Claudianus et Claudius Quadrigarius emendati. In Dialogo de causis corruptae eloquentiae*

*vetus lectio asserta. Lasciuia ac libertas. Viuacitas. Liber. Idem dialogus bis restitutus. Vatinii potentia in Neronem improbata et studiorum quoque sacra profanans. Tacitus tentatus.*

**L**ib. 4. Excerptorum, praefatione: *Memini et illam contradictionem sic ab illo positam magnam materiam Pollio's Afinii et tunc Cassii Seueri iocis praebuisse. At, inquit, inter pueriles condiscipulorum finis lasciuia manu obsoena lusisti. Et pleraque huius generis illi obiciebantur.* Variant hic, ut assulet fere in corruptis, codices. *Vnus ex Pal. lasciuia manu misisti. supra vocem lasciuia interpretationis vicem scriptum obsoena.* Vnde coniectat Gruterus: *lasciuam manum misisti.* Putatque ideo rem in iocos abiisse, quod *manus* ambigua sit significatio, notetque quiddam, quod honeste noninari non potest. Idque probat loco Pseudoli Plautini, vbi etiam turpisima in ea voce frustra imaginantur Difsaldaeus et Salmafius. Verba sunt a. 3. sc. 1. (v. 18.)

*Atque ego aedapol, ut nunc male eum metuo miser,  
Si quispiam det, qui manus grauior fiet,  
Quamquam illud aiunt magno gemitu fieri,  
Comprimere dentes videor posse aliquo modo.*

Ita enim legendum et distinguendum. Male vulgo: *vt nunc male eum metuo miser!* Neque enim *vt* hic interiection, sed coniunctio, et significat *quamvis*, *vtcumque*. Illud autem, *qui manus grauior fiet*, quomodo explicandum sit, solus videt Douza, interpretus commentantibus. *Atque ego, vtcumque male metuo eum fructum fullo-nium,*

nium, si quis tamen det peculium, vnde parem hero natalicium munus, quicquid dicant id non fieri sine dolore, possum obdurare, et ab eo pati. *Qui manus grauior fiet*, vt Virgilius: (Ecl. 1, 36.) *grauis aere domum mihi dextra redibat*. In Seneca vera scriptura est: *Inter pueriles condiscipulorum finis lasciuia manu lufisti*. Quae cum ille simpliciter dixisset, inde pepenerunt iocos; quod anbigua esset verbi *lasciuia* interpretatio. *Lasciuus* enim petulanter Latinis sine vlla foeditate interdum signat. *Vt et lasciuia et lasciuire*. Tacitus: *inter plausus et lasciuiam insultantis vulgi*. Liuius lib. 1. (c. 5.) *ut nudi iuuenes Lyceum Pana venerantes per lusum atque lasciviam currerent*. Vbi cum eandem vocem non caperent nasuti librarii, supposuerunt *luxum*. Lib. 39. (c. 15.) *alios Deorum aliquem cultum, alios concessum ludum et lasciviam credere*. Sallustius Iugurth. (66, 2.) *quod is festus celebratusque per Africam ludum et lasciviam magis quam formidinem ostentabat*. S et X saepissime alias confunduntur. Claudianus de phaleris equi Hohorii: